uuuulololololosasasasasaam m mm m lololololoo
oooonnen m m mm m non totoooo
uuuuut mememememmemomoomomo
ttttt  n omomomomomo iini e ee e
abababababiiiiiiiiiis s sss nononononommmmmm

BUTLLARI DE CATALUNYA 1999

et ut etiam in magnum iusticie et pacis obsequium scandalosis peri-
culis occurratur dictos pretensos sentencia et processus et quicquid 
ex eis secutum est, aut ipsorum occasione de predictorum fratrum 
consilio declaramus fuisse et esse omnino irritos et inanes nullumque 
debuisse ac debere sortiri effectum seu nocumentum vel notam affer-
re cuiquam vel quomodolibet attulisse ipsosque nichilominus quatinus 
de facto processerunt et quicquid ex eis secutum est vel ob eos vel 
imposterum sequi posset in irritum revocamus. Et quia in hiis dei et 
fidei eius catholice causam agi conspicimus contra predictos omnes 
et singulos olim cardinales deo et nobis rebelles et violatores eccle-
siastice unitatis, reges omnes et principes ac communitates civitatum 
castrorum et locorum ac aliorum universitatem fidelium et singulares 
eius eorumque brachium et auxilium invocamus ipsosque per viscera 
misericordie dei nostri et per aspersionem sui preciosi sanguinis ob-
secramus, quatinus ad vindictam tantorum facinorum contra predic-
tos insurgant nobis subveniant et ad predictorum sceleratorum extir-
paciones viriliter et animose procedant, ipsi vero olim cardinales et 
dantes eis aut eorum alicui in rebellione scismate et aliis criminibus 
supradictis aut eorum aliquo auxilium consilium vel favorem depu-
tentur cum ipsis qui non resurgunt in iudicio et cum Dathan et 
Abiron quos terra vivos absorbuit, recipiant nisi resipuerint porcionem 
omnipotentis dei iram et sanctorum apostolorum Petri et Pauli pre-
dictorum quorum presumunt ecclesiam confundere in hac vita et in 
futura furorem semper senciant cunctaque elementa sint eis contraria 
et omnium sanctorum quiescentium merita illos confundant et in hac 
vita super eos apertam vindictam ostendant, observatores autem nos-
tre sentencie omnipotentis gracia protegat et defendat. Et ut senten-
cia processus et constitucio huiusmodi et contenta in eis ad predic-
torum olim cardinalium et aliorum quorum interest communem 
noticiam deducantur, cartas seu membranas sentenciam processum 
et constitucionem continentes eosdem in ecclesia Barchinonensi ostiis 
seu superliminaribus appendi seu affigi precepimus et mandavimus 
que ipsos sentenciam processum et constitutionem suo quasi sonorio 
preconio et patulo iudicio publicabunt, ita quod dicti olim cardinales 
et alii quos contingere dinoscuntur nullam possint excusacionem 
pretendere quod ad eos non pervenerint vel ignorarint eosdem, cum 
non sit verisimile quo ad ipsos remanere incognitum vel occultum 
quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostrorum supplecionis cassacionis innovacionis 
sentenciarum prolationis pronunciacionis privacionis habilitationis 
deposicionis degradacionis mulctacionis anathematizacionis excom-
municacionis suspensionis interdicti exposicionis inhibicionis manda-
ti revocacionis invocacionis precepti concessionis confiscacionis am-
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mocionis declaracionis ordinationis constitucionis et voluntatis infrin-
gere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare 
presumpserit indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. et actum Barchi-
none, XII kalendas Novembris, pontificatus nostri Anno Sextodecimo.32

Et licet processus et sentencias eosdem valvis seu superlimina-
ribus ecclesie Barchinonensis ut ad communem omnium deduceren-
tur noticiam fecerimus affigi, volentes tamen ut parcium vestrarum 
fidelibus clarius innotescant, et “ipsi “ne per predictos dampnatos 
homines eorumque sequaces complices et ministros inficiantur aut 
decipiantur seu premissis penis et sententiis per processus ipsos in-
flictis et comminatis involvantur sibique cautius valeant providere et 
ne super hiis ignorantiam pretendere possint, processus et sentencias 
huiusmodi in eisdem partibus solenniter volumus publicari, fraterni-
tatibus vestris per apostolica scripta mandamus in virtute sancte obe-
diencie districtius iniungendo, quatinus bis quolibet mense vel saltem 
semel diebus dominicis vel festivis secundum quod vobis vel vestris 
vicariis generalibus expedire videbitur attenta qualitate locorum per 
vos vel alium seu alios religiosos vel seculares clero et populo etiam 
in vulgari exponi alta et intelligibili voce faciatis et nichilominus ut 
clare ad eorum noticiam deducantur dictos reprobos viros et eorum 
quemlibet excommunicatos et anathematizatos scismaticos et blasfemos 
singulis diebus dominicis et festivis studeatis publice nunciare seu 
facere nunciari, donec aliud a nobis receperitis in mandatis nosque 
de publicacione huiusmodi per instrumenta publica principium et 
finem presencium continencia reddatis quantocius poteritis certiores.

Dat. Barchinone, Kalendas Decembris, pontificatus nostri Anno 
Sextodecimo.

1322

1410 gener 16, Barcelona

Benet XIII confirma al bisbe Ramon (Descatllar) i al capítol de Girona la 
unió de la producció d’algunes de les capellanies i esglésies parroqui-
als a la mensa del capítol de l’església de Girona, que fins ara no ha 
tingut efecte.

 A Girona, Arxiu Capitular, Pergamins, Plec 2, núm. 7.
 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

32. 21 d’octubre de 1409.
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BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Sincere devotionis affectus quem venerabilis frater noster 
Raymundus episcopus et dilecti filii capitulum Gerundenses ad nos 
et Romanam gerunt ecclesiam promeretur ut petitionibus eorum illis 
presertim que ipsorum et ecclesie Gerundensis utilitates et comoda 
respicere dinoscuntur favorabiliter annuamus. Dudum siquidem felicis 
recordationis Gregorius papa XI predecessor noster nonnulla perpetua 
simplicia beneficia prestimonia seu capellanias nuncupata ad collatio-
nem episcopi Gerundensis pro tempore existentis et aliquorum singu-
lorum ecclesie Gerundensis spectantia certis ex causis mense capituli 
dicte ecclesie Gerundensis et eidem ecclesie auctoritate apostolica ex 
certa scientia incorporavit annexuit et perpetuo univit, ita quod pre-
dicti capitulum illorum que tunc vacabant extunc et cedentibus vel 
decedentibus illis qui alia ex predictis prestimoniis que non vacabant 
obtinebant vel ipsa alias quomodolibet dimittentibus, etiam si dicte 
sedis officiales existerent, ipsorum aliorum ex prestimonibus supra-
dictis necnon iurium et pertinentiarum eorundem per se vel alium 
seu alios corporalem possessionem libere ingredi et apprehendere 
ac ipsa prestimonia imperpetuum licite retinere eorumque fructus 
redditus et proventus pro distributionibus quotidianis in dicta eccle-
sia canonicis et personis de ipsis capitulo ibidem commorantibus a 
divinis interessentibus officiis iuxta dispositionem dictorum episcopi 
et capituli perpetue largiendis convertere valerent et deberent cuius-
cunque licentia minime requisita. Deinde vero dicto Gregorio et pie 
memorie Clemente papa VII eiusdem Gregorii immediato successore 
predecessoribus nostris sicut domino placuit sublatis de medio nos 
divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti 
omnes uniones annexiones et incorporationes de canonicatibus et 
prebendis dignitatibus personatibus officiis portionibus prestimoniis 
et aliis beneficiis ecclesiasticis ecclesiis cathedralibus monasteriis 
mensis pontificalibus vel abbatialibus seu aliis quibuscunque ecclesiis 
aut beneficiis auctoritate apostolica sub quibuscunque colore modo 
forma vel expressione verborum factis que tunc sortite non fuerant 
effectum revocavimus cassavimus et anullavimus ac nullius esse vo-
luimus roboris vel momenti. Et subsequenter pro parte bone memorie 
Berengarii Portuensis tunc Gerundensis episcopi et dictorum capituli 
nobis exposito quod tempore revocationis cassationis et anullationis 
predictarum unio de nonnullis tunc expressis ex dictis unitis prestimo-
niis nondum sortita fuerat effectum, nos eorundem Berengarii episcopi 
et capituli supplicationibus inclinati, prestimonia ipsa quorum unio 
effectum nondum sortita fuerat ut prefertur mense dictorum capituli 
et ecclesie Gerundensis predicte auctoritate apostolica imperpetuum 
incorporavimus annexuimus et univimus prout in diversis dicti Gre-
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gorii et nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem 
sicut exhibita nobis postmodum pro parte venerabilis fratris nostri 
Raymundi episcopi Gerundensis et dictorum capituli petitio contine-
bat, prefatus Gregorius predecessor ut unio predicta per ipsum ut 
premittitur facta cicius sortiretur effectum, eis paciscendi componendi 
et concordandi cum quibuscunque predicta prestimonia obtinentibus 
etiam in Romana curia litigantibus et eis aut iuri sibi in eis com-
petenti cedere volentibus pensiones annuas promittendi et eas annis 
singulis persolvendi et alias faciendi licentiam concessisset de gratia 
speciali prout in litteris ipsius Gregorii predecessoris inde confectis 
quas presentibus de verbo ad verbum inseri fecimus plenius continetur, 
pro parte ipsorum Raymundi episcopi et capituli nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut concessione huiusmodi quo ad dicta prestimonia 
quorum unio ut prefertur nondum est sortita effectum confirmare de 
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicatio-
nibus inclinati concessionem ipsam ratam habentes et gratam illam 
quoad prestimonia huiusmodi quorum unio ut prefertur tempore dat. 
presentium nondum est sortita effectum auctoritate apostolica ex certa 
scientia tenore presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio 
communimus. Tenor vero proxime dictarum litterarum talis est:

Gregorius episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. epis-
copo et dilectis filiis capitulo Gerundensibus salutem et apostolicam 
benedictionem. Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanam 
geritis ecclesiam promeretur ut in hiis que vestras et ecclesie ves-
tre Gerundensis oportunitates respiciunt nos reperiatis propicios et 
benignos. Sane dudum ex certis rationabilibus causis nonagintatria 
prestimonia capellanias nuncupata tunc expressa Gerundensis diocesis 
cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem nostri filii capitulum 
et predicte ecclesie Gerundensis mense auctoritate apostolica ex 
certa scientia incorporavimus annexuimus et perpetuo univimus et 
cum accepissemus quod collatio et dispositio beneficiorum et eccle-
siarum in quibus dicta prestimonia consistebant ad obtinentes dicta 
prestimonia pertinebant voluimus ac vobis auctoritate apostolica 
concessimus, ut predicta auctoritate super huiusmodi collationibus 
et super modo distribuendi et dividendi distributiones de fructibus 
predictorum prestimoniorum sic unitorum et aliis circunstantiis uni-
versis premissa concernentibus inter vos equitate semper servata con-
veniretis et concordaretis disponeretis statueretis et etiam ordinaretis 
prout bono statui dicte ecclesie cognosceretis expedire. Et deinde pro 
parte vestra nobis exposito quod in premissis nonnulla salubria sta-
tueratis et etiam ordinaveratis, nos vestris supplicationibus inclinati, 
huiusmodi statuta et ordinationes per vos ut premittitur facta rata 
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habentes et grata illa auctoritate apostolica ex certa scientia confir-
mavimus, supplentes omnem defectum si quis forsan intervenisset 
in premissis prout in diversis nostris inde confectis litteris plenius 
continetur. Cum autem sicut exhibita nobis pro parte vestra petitio 
continebat, nonnulli huiusmodi prestimonia obtinentes prestimonia 
ipsa sub certis annuis pensionibus per nos annis singulis ad vitam 
ipsorum obtinentium dicta prestimonia duntaxat persolvendis vel 
quamdiu ipsis obtinentibus prestimonia ius ea retinendi competeret, 
si illa non resignarent resignare velint vosque cum ipsis obtinentibus 
ipsa prestimonia super huiusmodi pensionibus, ut unio predicta ci-
cius sorciatur effectum et ipsa prestimonia per vos capitulum utilius 
gubernentur, si resignare noluerint finare et concordare velitis, pro 
parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut licentiam faciendi 
premissa vobis concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos 
itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, paciscendi et componendi 
cum quibuscumque predicta prestimonia obtinentibus et ea resignare 
volentibus super predictis prestimoniis que resignabunt et eorum sin-
gulis sic resignantibus pensiones annuas promittendi et annis singulis 
persolvendi ac eis qui sic resignabunt pensiones ipsas licite recipiendi 
et etiam retinendi, et insuper si super aliquo vel aliquibus ex dictis 
prestimoniis duo vel plures etiam in Romana curia fuerint litigantes 
et dubitetur quis eorum ius habeat sive possederint sive non si iuri 
suo renunciare voluerint ut cessent huiusmodi litigia etiam paciscendi 
et componendi cum sic litigantibus ac inter eos pensionem seu pen-
siones pro huiusmodi prestimonio vel prestimoniis licite dividendi ac 
eosdem exinde concordandi prout vobis visum fuerit expedire ipsisque 
litigantibus pensiones ipsas recipiendi et licite retinendi constitutio-
nibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie 
contrariis iuramento confirmatione apostolica vel quacunque firmi-
tate alia roboratis et aliis contrariis non obstantibus quibuscunque, 
auctoritate predicta vobis tenore presentium licentiam concedimus 
de gratia speciali. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 
Avinione VIIII kalendas decembris, pontificatus nostri anno secundo.33

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre conces-
sionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

33. 23 de novembre de 1395.
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Dat. Barchinone, XVII Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
Sextodecimo.

1323

1410 febrer 26, Barcelona

Benet XIII nomena el bisbe de Barcelona, Francesc (Climent), bisbe de 
Tortosa.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 57.

 a Butlla perduda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 189, doc. 376.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Venerabili 
fratri Francisco episcopo Barchinonensi salutem et apostolicam be-
nedictionem. Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus 
animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit, universis 
plena vigiliis solicitudo requirit, ut ipse circa cuiuslibet statum eccle-
sie sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius 
providentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accommode prout personarum 
locorum et temporum qualitas exigit ac ecclesiarum utilitas persuadet, 
ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, 
qui populum sibi commissum per suam circunspectionem providam 
et providentiam circunspectam salubriter dirigat et informet ac bona 
ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam mul-
timodis efferat incrementis. Dudum siquidem provisiones omnium 
cathedralium ecclesiarum apud sedem apostolicam tunc vacantium et 
imposterum vacaturarum ordinationi et dispositioni nostre duximus 
reservandas, decernentes extunc irritum et inane si secus super his 
per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter continge-
ret attemptari. Postmodum vero ecclesia Barchinonensi per obitum 
bone memorie Francisci episcopi Barchinonensis qui apud dictam 
sedem diem clausit extremum, apud sedem ipsam vacante, nos ad 
provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter 
nos hac vice se intromittere potuit sive potest reservatione et decreto 
obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur 
incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes post deliberatio-
nem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam 
fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te 
tunc Dertusensem episcopum consideratis grandium virtutum meritis 
quibus personam tuam altissimus insignivit, et quod tu qui regimini 
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ecclesie Dertusensis actenus laudabiliter prefuisti, eandem ecclesiam 
Barchinonensem scies et poteris auctore domino salubriter regere 
et feliciter gubernare convertimus oculos nostre mentis, intendentes 
igitur tam eidem Barchinonensi ecclesie quam eius gregi dominico 
salubriter providere te a vinculo quo dicte ecclesie Dertusensi cui 
tunc preeras tenebaris, de dictorum fratrum consilio et apostolice 
potestatis plenitudine absolventes te ad prefatam Barchinonensem 
ecclesiam auctoritate apostolica transferimus teque illi preficimus in 
episcopum et pastorem curam et administrationem ipsius ecclesie tibi 
in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in illo qui dat 
gracias et largitur premia confidentes quod prefata ecclesia Barchino-
nensis sub tuo felici regimine gracia tibi assistente divina prospere et 
salubriter dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus 
suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta 
mandamus, quatinus ad prefatam Barchinonensem ecclesiam cum 
gratia nostre benedictionis accedens eius curam solicite geras gregem 
dominicum in illa tibi commissum doctrina verbi et exemplo boni 
operis informando, ita quod dicta Barchinonensis ecclesia gubernatori 
provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac bone 
fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur tuque 
preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedic- 
tionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Dat. Barchinone, IIII Kalendas Martii, pontificatus nostri Anno 
Sextodecimo.

1324

1410 febrer 26, Barcelona

Benet XIII notifica al capítol de l’església de Barcelona el nomenament de 
Francesc (Climent) com a bisbe de l’esmentada església i els mana 
obediència i reverència.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 60.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 189, doc. 377.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis ca-
pitulo ecclesie Barchinonensis salutem et apostolicam benedictionem. 
Romani pontificis quem pastor ille celestis et episcopus animarum 
potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit, universis plena 
vigiliis solicitudo requirit, ut ipsa circa cuiuslibet statum ecclesie 
sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius 
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providentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium 
nunc vero per ministerium translationis accomode prout personarum 
locorum et temporum qualitas exigit ac ecclesiarum utilitas persuadet, 
ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, 
qui populum sibi commissum per suam circunspectionem providam 
et providentiam circunspectam salubriter dirigat et informet ac bona 
ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam mul-
timodis efferat incrementis. Dudum siquidem provisiones omnium 
cathedralium ecclesiarum apud sedem apostolicam tunc vacantium et 
imposterum vacaturarum ordinationi et dispositioni nostre duximus 
reservandas, decernentes extunc irritum et inane si secus super his 
per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attemptari. Postmodum vero ecclesia vestra per obitum beate memorie 
Francisci episcopi Barchinonensis, qui apud dictam sedem diem clau-
sit extremum, apud sedem ipsam vacante nos ad provisionem ipsius 
ecclesie vestre celerem et felicem de qua nullus preter ea vice se in-
tromittere potuerat sive poterat reservatione et decreto obsistentibus 
supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incomodis 
paternis et solicitis studiis intendentes post deliberationem quam de 
preficiendo eidem ecclesie vestre personam utilem et fructuosam cum 
fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad venerabilem fratrem 
nostrum Franciscum Barchinonensem tunc Dertusensem episcopum 
consideratis grandium virtutum meritis quibus personam suam altissi-
mus insignivit et quod ipse qui regimini ecclesie Dertusensis actenus 
laudabiliter prefuit eandem ecclesiam vestram sciet et poterit auctore 
domino salubriter regere et feliciter gubernare, convertimus oculos 
nostre mentis. Intendentes igitur tam eidem ecclesie vestre quam eius 
gregi dominico salubriter providere ipsum Franciscum episcopum a 
vinculo quo dicte ecclesie Dertusensi cui tunc preerat tenebatur de 
dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine absol-
ventes eundem Franciscum episcopum ad prefatam ecclesiam vestram 
auctoritate apostolica transtulimus ipsumque illi prefecimus in epis-
copum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie vestre 
sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo liberamque 
sibi dando licentiam ad ipsam ecclesiam vestram transeundi, firma 
spe fiduciaque conceptis quod ipsa ecclesia vestra per ipsius Francisci 
episcopi industrie et circunspectionis studium gratia sibi assistente 
divina regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spi-
ritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Franciscum 
episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum grato 
admittentes honore et exhibentes sibi obedientiam et reverentiam 
debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiatis humi-
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liter et efficaciter adimplere curetis, alioquin sententiam quam idem 
episcopus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore 
domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.